ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Тюменская область

Ханты - Мансийский автономный округ – «ЮГРА»

Муниципальное казённое  общеобразовательное учреждение

«Андринская средняя общеобразовательная школа»

П Р О Т О К О Л      № 1

заседания методического объединения

учителей  естественно - математического цикла
п. Андра                                                                                     30 августа 2021 года

присутствовали -8
Повестка заседания:
Тема: «Подготовка к новому 2021-2022 учебному году»
Цель: определить  задачи методического объединения в рамках новых стратегических задач школы.

1.Утверждение Плана работы методического объединения естественно- математического цикла  на 2021-2022 учебный годи внесение изменений (по необходимости).

2. Утверждение рабочих программ учителей по предметам, программ элективных, факультативных и курсов по выбору на 2021-2022 учебный годи внесение изменений (по необходимости).

3. Рассмотрение планов индивидуальной работы учителей естественно- математических предметов с одаренными обучающимися на 2021-2022 учебный годи внесение изменений (по необходимости).

4. Обсуждение методических тем по самообразованию.

5. Изучение нормативных документов (ФГОССОО основа модернизации российского образования).

6. Организация и проведение входного контроля в 5-11 классах ( утверждение материалов и графика входных контрольных работ по предметам).

7. Обсуждение результатов государственной (итоговой) аттестации-2021  выпускников 11-х классов в формате ЕГЭ.

8. Совершенствование деятельности учителей естественно - математического цикла по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ в 2021-2022 учебном году.

8. Подготовка и проведение предметных недель ( утверждение графика проведения и тем декад).

9. Подготовка к Всероссийской олимпиаде школьников по предметам

 Ход заседания:
1. Утверждение Плана работы методического объединения учителей естественно - математического цикла МКОУ «Андринская СОШ » на 2021-2022 учебный год. СЛУШАЛИ: руководитель МО Пригара В.И.сообщила о целях и задачах работы методического объединения в 2021-2022 учебном году; представила План работы школьного методического объединения на 2021-2022 учебный год. (План работы МО прилагается).

2. Рассмотрение рабочих программ учителей МО, программ элективных, факультативных  курсов, программ внеурочной деятельности на  2021-2022 учебный год.

СЛУШАЛИ: учитель математики Пригара В.И.  ознакомила коллег с требованиями к структуре Рабочей программы, о внесении   тем  по формированию функциональной грамотности в программу по математике 7-9 классах.

ВЫСТУПИЛИ:  учителя предметники представили свои Рабочие программы по учебным предметам.

3. Рассмотрение планов индивидуальной работы учителей естественно - математического цикла с одаренными обучающимися на 2021-2022 учебный год.

СЛУШАЛИ:  руководитель МО Пригара В.И.рассказала о необходимости усиления индивидуальной работы с одаренными детьми.

ВЫСТУПИЛИ: 1. учителя предметники  представили свои планы индивидуальной работы с одаренными обучающимися на 2021-2022 учебный год.

4. Обсуждение выбора учителями методических тем по самообразованию.

СЛУШАЛИ: учителя  предметники  назвали свои темы по самообразованию на 2021-2022 учебный год и объяснили членам МО, почему им интересны эти темы для исследования.

ВЫСТУПИЛИ: руководитель МО Пригара В.И. предложила каждому учителю  составить или корректировать план работы по самообразованию по выбранной теме.
5. Изучение нормативных документов (ФГОС основа модернизации российского образования). Правила ведения школьной документации, ученических тетрадей, периодичность их проверки. Изучение инструктивно-методических писем.

СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Грогуленко М.А. представил на рассмотрение членам МО фрагменты нормативных документов и ознакомила с правилами ведения школьной документации, требования к программам.
6. Обсуждение результатов государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов в формате ОГЭ и выпускников 11-х классов в формате ЕГЭ. Совершенствование деятельности учителей  естетсвенно - математического цикла  по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ в 2021-2022 у.г.
СЛУШАЛИ: зам. директора по УР представил отчет о результатах государственной (итоговой) аттестации-2022 выпускников 9-х классов в формате ОГЭ и выпускников 11-х классов в формате ЕГЭ.

ВЫСТУПИЛИ: руководитель МО Пригара В.И.обратила внимание членов МО на совершенствование деятельности учителей естественно - математического цикла по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ в 2021-2022 году.

Экзамен по математике (учитель Вознюк Ю.М.):  успеваемость составила 100 %. Все обучающиеся преодолели порог.  Анализ результатов выполнения заданий экзаменационной работы  позволяет сделать вывод, что на уровне обязательной подготовки  удовлетворительный результат  получен практически по всем заданиям,  включённым в экзаменационную работу. Однако, анализ результатов экзамена по математике за курс основной школы также показал, что качество выполнения заданий повышенного уровня недостаточно высок.
Экзамен  по математике (учитель Пригара В.И.): по алгебре и началам анализа  успеваемость составила 100 %. Все обучающиеся преодолели порог (11 базовая, 27-профильная математика). Средний балл по школе – 64 (профиль) максимальный балл 86,  результаты базовой математики -  .

 Высокий показатель по остальным предметам:
· физика средний балл - 67,5 ( оценка 4), максимальный балл 95.
7. СЛУШАЛИ: руководитель МО Пригара В.И.сказала об организации входной диагностики по предметам. Учителя предметники представили предварительные даты  входной диагностики по предметам.
8. СЛУШАЛИ: руководитель МО Пригара В.И.предложила провести предметную неделю по естественным наукам в октябре- ноябре, по математике, информатике и физике  в декабре, физкультура и ОБЖ сентябрь, организовать и провести военно-патриотический месячник в феврале.

9. СЛУШАЛИ: руководитель МО Пригара В.И. довела до сведения   график проведения школьного этапа ВСОШ по предметам естественно-математического цикла.
 Решили:

1. Утвердить План работы методического объединения учителей естественно - математического цикла  МКОУ «Андринская  СОШ» на 2021-2022 учебный год.

2. Рассмотренные на МО программы  и  календарно-тематические планы  согласовать  с заместителем директора по учебно-воспитательной работе   для утверждения директором школы.

3. Рассмотренные на МО программы  и  календарно-тематические планы внеурочной деятельности согласовать  с заместителем директора по воспитательной работе Ангелуцовой М.П.,  для утверждения директором школы.

4. Утвердить планы индивидуальной работы с одаренными обучающимися на 2021-2022 у.г..

5. Утвердить темы самообразования. Так как темы  самообразования выбраны  многими учителями ранее, поэтому продолжить работу по теме Вознюк Ю.М., Пригара В,И, Бова В.А., Генкель А.В., Чуракова В.В., Павлюченков Д.А., Каморко Д.М..  Необходимо определить тему самообразования Пфлюк О.С..
6. По итогам ОГЭ и ЕГЭ:  Провести работу по поиску новых методических  подходов к изложению трудных для учащихся вопросов. Продолжать  контролировать  подготовку  к  экзамену. Совершенствовать деятельность по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ в 2021-2022 уч. г.
7. Составить график входной диагностики по предметам. Утвердить материалы.
8. Провести предметную декаду по естественным наукам в октябре- ноябре, по математике, информатике и физике  в декабре, физкультура и ОБЖ сентябрь, организовать и провести военно-патриотический месячник в феврале. Точные даты проведения определить позднее.

9. Организовать работу по подготовке к ВСОШ
Результаты голосования:    «За» 8 человек

	Руководитель  МО   ___________

                                (подпись)
	/_______________________________/

                                (расшифровка подписи)